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1 Úvod

Zlomeniny kostí jsou jedno z nejběžnějších zranění opěrné soustavy. Ať už se jedná

o nekomplikované zavřené zlomeniny způsobené pádem, sportovním úrazem či otevřené

zlomeniny s více fragmenty z dopravních nehod, vždy je nejdůležitější časné uzdravení

a s tím spojená mobilizace postižené oblasti. Nedislokované zlomeniny lze léčit

konzervativně bez operačních zákroků pomocí sádrové imobilizace či ortézami.

U komplikovaných, otevřených zlomenin je nezbytná operační léčba, při které je třeba

dislokované fragmenty kosti nejprve správně uspořádat a poté vnitřně nebo zevně zafixovat

implantáty. Tato operativní léčba se nazývá osteosyntéza [1][2].

Během osteosyntézy jsou k fixaci používány různé druhy implantátů: dlahy, hřeby, dráty,

šrouby. Všechny implantáty mají vysoké nároky na mechanické a biologické vlastnosti tzn.

musí dobře odolávat cyklickému namáhání a musí být biokompatibilní. Hlavní výhodou

léčby osteosyntézou je možnost brzké mobilizace, pomocí které lze předejít vzniku atrofií

a dalším nemocem spojeným s inaktivitou postižené oblasti [1][2].

Cílem této práce je určit mechanické vlastnosti titanových dlah, jak ze statické zkoušky

tzn. ohybová tuhost, pevnost, tak ze zkoušky dynamické tzn. únavovou pevnost. A následně

je porovnat s titanovými, ocelovými dlahami vyrobenými konvenčním způsobem, tedy

kováním [1][2].
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2 Teoretická část

2.1 Anatomie kosti

Kosti jsou základní stavební jednotkou kostry, poskytují mechanickou podporu pro

klouby, šlachy a vazy, tvoří ochranu vnitřních orgánů a zároveň slouží jako zásobárna na

minerály (vápník, fosfát, sodík a další). Kostní tkáň je složitá, hierarchicky uspořádaná

struktura, složená z organické (40 %) a anorganické (60 %) matrice, a určuje veškeré

mechanické vlastnosti kostí. Lze ji také rozdělit do dvou hlavních strukturálních typů:

kortikální a trabekulární kosti (viz Obrázek 1). V kostech, jakožto v dynamické tkáni,

dochází k neustálé obnově, opravě skrze kostní remodelaci, která v těle pomáhá udržovat

minerální homeostázi (rovnováhu) [3][4].

Obrázek 1 Strukturální rozdělení kosti [5]

2.1.1 Kortikální (kompaktní) kost

Kost kortikální je hustě mineralizovaná tkáň, která v epifýzách, rozšířených koncích

dlouhých kostí, obepíná kost trabekulární a lze ji také najít v diafýze, tedy střední části

dlouhé kosti spojující epifýzy. Celkově tvoří až 80 % celé kostry a v porovnání s kostí

trabekulární je pevnější a má vyšší Youngův modul pružnosti. Její základní stavební

jednotkou jsou osteony. Každý osteon seskládá z centrálního Haversova kanálu,

obsahujícího nervová vlákna, kapiláry, a jeho obalu, tvořeného pěti až sedmi vrstvami

tubulárního lamelu. Trubicovité osteony obvykle běží rovnoběžně s dlouhou osou kosti, tzn.

jsou orientovány ve směru sil procházejících kostí [4][6][7].
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Obrázek 2 - Struktura kortikální kosti [8]

2.1.2 Trabekulární (spongiózní) kost

Trabekulární kost je lehká, porézní kost, obklopující četné prostory, které ji dávají

houbovitý (spongiózní) vzhled. Tvoří zhruba 20 % celé kostry a poskytuje strukturální

podporu a flexibilitu bez hmotnosti kosti kortikální. Kostní matrice je organizována do

trojrozměrné mřížky z kostních výběžků nazývaných trabekuly. Ty jsou uspořádány kolem

linií napětí a přestavují se ve směru těchto linií. Prostory mezi nimi jsou často vyplněny

kostní dření a krevními cévami [9].

Tuto kostní strukturu najdeme ve většině oblastí kostí, které nejsou vystaveny velkému

mechanickému napětí. Trabekulární kost tvoří velkou část epifýz a je hlavní součástí žeber,

lopatek, plochých kostí lebky a různých malých, plochých kostí v těle. Obvykle je obklopena

skořápkou z kosti kortikální, která poskytuje větší pevnost a tuhost. Otevřená struktura

spongiózní kosti umožňuje tlumit náhlé napětí, např. při přenosu napětí skrze klouby. Různé

proporce prostoru v kosti se mezi kostmi liší v závislosti na potřebné pevnosti nebo

flexibilitě [9].
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Obrázek 3 Struktura kosti trabekulární [5]

2.1.3 Remodelace

Kostra je metabolicky aktivní orgán, ve kterém během života dochází k neustálé

remodelaci. Součástí kostní remodelace je odstranění mineralizované kosti osteoklasty

a formování nové kostní matrice pomocí osteoblastů, které postupně mineralizují [10].

Cyklus remodelace seskládá ze tří po sobě jdoucích fází. Během první z nich, zvané

resorpce, dochází k trávení staré kosti osteoklasty. Druhá fáze tvoří přechod mezi resorpcí

a tvorbou nové kosti. Třetí a poslední fáze je formování nové kostní matrice, kdy se

osteoblasty ukládají v místě odebrané tkáně, postupně mineralizují a zcela nahrazují původní

starou kost [10].

Remodelace slouží k přizpůsobení kostní struktury měnícím se mechanickým

požadavkům. Zároveň pomáhá s opravou malých poškození a předchází akumulaci staré

kostní tkáně. Rovnováha trávení kosti a tvorba nové matrice je velice důležitá pro udržování

vápenaté homeostázy. Při nadměrné resorpci a nedostatečné tvorbě osteoblasty může

docházet k osteoporóze, řídnutí kostí. Remodelace je základem Wolfova zákona, který říká,

že se kosti zdravého člověka postupně přizpůsobují namáhání, kterému jsou vystaveny [10].

2.1.4 Mechanické vlastnosti

Kostní tkáň je organický materiál, ve kterém dochází k neustále přestavbě a obnově, její

vlastnosti jsou ovlivněny mnoha vlivy, mezi které patří: věk, pohlaví, poloha v těle,

minerální složení a další [11].

Kost lze považovat za kompozitní materiál, složený primárně ze dvou částí, kortikální

a trabekulární kosti. Vlastnosti jednotlivých částí se velmi liší. Pro kortikální kost je typická
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anizotropie, kde výrazně největšímu namáhání dokáže odolávat ve směru podélné osy.

Rozdílnou má také pevnost v tahu a tlaku. Zároveň má v diagramu napětí – deformace

velkou oblast elastické deformace (viz Obrázek 4). V porovnání s kostí trabekulární je

znatelně tužší a pevnější, ale zároveň mnohem křehčí. Trabekulární kost se naopak chová

nelineárně už při nízkých napětích. Při vyšších zatíženích, způsobujících velkou deformaci

(až 5 %), si ale stále zachovává velkou část nosnosti. Avšak při těchto vysokých zatíženích

v ní dochází k výrazné plastické deformaci, která může vést až ke kumulativní

zlomenině [11].

Obrázek 4 Diagram napětí - deformace kortikální, trabekulární kosti [12]

Mechanické vlastnosti kosti jako celku jsou kombinací jejích výše zmíněných složek

a závisí na jejich poměru, geometrii, ploše průřezu a mnoha dalších faktorech. Jejich

přibližné hodnoty jsou vypsané v následující tabulce (viz Tabulka 1). Další důležitou

vlastností je viskoelasticita, která popisuje změnu mechanického chování při změně rychlosti

zatěžování. S rostoucí rychlostí zatížení roste pevnost a tuhost, zároveň však klesá možná

deformace [11].
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Tabulka 1 Mechanické vlastnosti lidské kosti [13]

Mez pružnosti v tahu
podélný směr 17,9 ± 3,9 GPa

příčný směr 10,1 ± 2,4 GPa

Mez pevnosti

v tahu
podélný směr 135 ± 15,6 MPa

příčný směr 53 ± 10,7 MPa

v tlaku
podélný směr 205 ± 17,3 MPa

příčný směr 131 ± 20,7 MPa

2.1.5 Tibia (kost holenní)

Tibia je dlouhá kost nohy. Má nosnou funkci, a proto je hned za stehenní kostí druhá

největší kost v lidském těle. Společně s kostí lýtkovou tvoří kostru bérce. Dlouhé kosti jsou

specifické svou stavbou. Podlouhlé tělo, tvořené silnou vrstvou kortikální kosti, obsahuje

dutinu, ve které se nachází kostní dřeň. Ta je pro funkci celého těla velice důležitá, protože


[…]


vidět rozdíl ve strmosti stoupání lineárních částí, kde nejstrměji stoupá právě ocel

s nejvyšší hodnotou tuhosti.
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Obrázek 25 Grafické závislosti zatížení na posuvu pro různé materiály

Aby bylo možné porovnat výsledky únavové zkoušky, bylo potřeba přepočítat působící

momenty na napětí, protože se kované dlahy lišily od tištěných geometrií, měly jiný průřez.

Pro přepočet ohybového momentu na napětí byl použit následující vzorec:

𝜎 =

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥

𝑊𝑜
(5)

Ve kterém je Momax největší působící ohybový moment a Wo modul průřezu

v nejslabším místě působení tohoto momentu, tedy v místě s dírou.

Jelikož je tvar průřezu dlah tištěných a kovaných téměř stejný a liší se pouze obsahem,

bylo provedeno jeho zjednodušení. Z původního tvaru průřezu byl vytvořen obdélník

(viz Obrázek 26) tak, aby se jeho obsah blížil obsahu původního průřezu.

Obrázek 26 Zjednodušení tvaru průřezu (původní modře, finální tvar červeně)

0

500

1000

1500

2000

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Za
tí

že
n

í [
N

]

Vertikální posuv [mm]

D2 (Ti - 3D tisk) Ocel Ti - kované

40

Po provedení zjednodušení byly hodnoty modulů průřezu dopočítány z následujicího

vzorce pro obdélník a jsou uvedeny v tabulce:

𝑊𝑂 = 2 ∗

𝐵 ∗ 𝐻2

6
(6)

Ve kterém je H svislá strana obdélníka a B strana vodorovná. Vzorec je přenásoben

dvojkou, protože se profil skládá právě ze dvou obdélníků.

Tabulka 6 Moduly průřezu jednotlivých dlah

Dlaha H [mm] B [mm] WO [mm3]

3D tisk 3,5 4,5 18,38

kovaná 3,5 3,2 13,07

Po použití výše zmíněného vzorce (5) byla dopočítána ohybová napětí. Ta jsou společně

s počty cyklů a výsledky zkoušek uvedena v následujicích tabulkách.

Tabulka 7 Únavové vlastnosti 3D tištěných titanových dlah

Dlaha Ohybové napětí [MPa] Počet cyklů n Výsledek

D6 749,7 4037 rozlomení

D7 591,8 15035 rozlomení

D8 591,8 14902 rozlomení

D9 591,8 16199 rozlomení

D10 315,6 137608 rozlomení

D11 315,6 216524 rozlomení

D12 315,6 121853 rozlomení

D13 236,7 315855 rozlomení

D14 236,7 250020 bez poruchy

D15 236,7 250000 bez poruchy

Tabulka 8 Únavové vlastnosti kovaných, titanových dlah [36]

Dlaha Ohybové napětí [MPa] Počet cyklů n Výsledek

6 1492,3 8035 rozlomení

7 1492,3 7828 rozlomení

8 1492,3 9143 rozlomení

9 1079,1 29013 rozlomení

10 688,8 105401 rozlomení

11 688,8 250020 bez poruchy

12 688,8 250020 bez poruchy

13 619,9 250020 bez poruchy

14 619,9 250020 bez poruchy

15 619,9 250020 bez poruchy
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Tabulka 9 Únavové vlastnosti kovaných, ocelových dlah [36]

Dlaha Ohybové napětí [MPa] Počet cyklů n Výsledek

6 1209,2 35772 rozlomení

7 1492,3 13763 rozlomení

8 1492,3 13171 rozlomení

9 1492,3 11323 rozlomení

10 941,3 71145 rozlomení

11 734,7 250020 bez poruchy

12 734,7 111114 rozlomení

13 734,7 222124 rozlomení

14 596,9 250020 bez poruchy

15 596,9 250020 bez poruchy

16 596,9 250020 bez poruchy

Grafické závislosti ohybového napětí na počtu cyklů byly vykresleny do následujicího

grafu (viz Obrázek 27). Rovnice daných logaritmických přímek jsou označeny barvou

korespondující s danou přímkou.

Z tabulek a grafu jsou patrné výrazné rozdíly mezi dlahami kovanými a 3D tištěnými.

Mez únavy, tj. napětí, pro které dlaha vydrží teoreticky nekonenčý počet cyklů, kovaných

implantátů může mít více než dvojnásobnou hodnotu oproti implantátům 3D tištěným.

Obrázek 27 Wöhlerovi křivky pro různé materiály
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5 Závěr

Cílem této práce bylo stanovit mechanické vlastnosti 3D tištěných titanových tibiálních

dlah a následně je porovnat s vlastnostmi stejného typu dlah vyrobených kováním z titanu

a oceli.

Byly provedeny mechanické zkoušky čtyřbodovým ohybem dle mezinárodní normy

ASTM F382. U statické zkoušky byla zaznamenávána závislost síly na deformaci

a vyhodnocené parametry byly: zkušební napětí, ohybová pevnost, ohybová tuhost

a strukturální ohybová tuhost. Na základě výsledků statické zkoušky byla provedena

zkouška dynamická, ve které jsme hledali zatížení, při kterém dlaha vydrží 250 000 cyklů.

Při porovnání výsledků statické zkoušky byl nepatrný rozdíl mezi titanovými dlahami,

kdy 3D tištěné dosahovaly lehce vyšších hodnot u všech vlastností oproti kovaným. Také

zde byl vidět výrazný rozdíl mezi dlahami titanovými a ocelovými, kdy ocelové dlahy

dosahují vyšší tuhosti, ale také nižší pevnosti. Z výsledků dynamické zkoušky je patrný

největší rozdíl mezi výrobou 3D tiskem a kováním. Dlahy vyrobené aditivní technologií zde

dosahovaly sotva polovičních hodnot zatížení oproti dlahám kovaným.
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