1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení mechanických vlastností titanových dlah vyrobených aditivní
technologií

Jméno autora: Miroslav Říha
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky (Dejvice)
Vedoucí práce: Ing. Adam Kratochvíl
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je sestaveno, jak z rešerše na téma, které není součástí bakalářského studia na FS ČVUT, tak návrhu metodiky
experimentu a jeho následné realizace a interpretace jeho výsledků. Z těchto důvodů hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP plně odpovídá zadání. Student splnil všechny pokyny pro vypracování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, svědomitě a aktivně po celou dobu práce, a to vedlo k jejímu rychlému vypracování. Student
také práci prezentoval na dvou konferencích – Applied Mechanics 2022 a STČ 2022, kde se práce setkala s velmi kladnými
ohlasy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni, kdy obsahuje všechny požadavky použité normy pro testovaní kostních dlah, a to jak
z hlediska provedení experimentu, tak z hlediska vyhodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je gramaticky i typograficky na vysoké úrovni a přehledně členěna. Rozsah práce je plně vyhovující, kdy na 46
stranách jsou vypracované všechny body zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a jejich počet nelze hodnotit jinak nežli velmi kladně. Práce je vypracována na základě 36 zdrojů, především
pak vědeckých článků, což není u bakalářských prací běžné. Pouze drobné výhrady mám ke sjednocení formátu uvádění
zdrojů na konci práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student po celou dobu přistupoval k práci velmi aktivně a svědomitě. Práce je vypracována na vysoké odborné i
jazykové úrovni s velmi dobře zvolenými zdroji. Studentova aktivita se projevila i v prezentování práce na dvou
konferencích, a to již na začátku dubna na 23RD INTERNATIONAL CONFERENCE APPLIED MECHANICS a poté také
na konferenci STUDENTSKÉ TVŮRČÍ ČINNOSTI 2022. Na obou konferencích se práce setkala s velmi kladnými
ohlasy. Na základě výše uvedeného hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm A - výborně.
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